
DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE - SETTORE BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-152.4.0.-40

L'anno 2019 il giorno 21 del mese di Febbraio il sottoscritto Gaggero Angela Ilaria in 
qualita' di dirigente di Settore Beni E Servizi, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO  MODIFICA ADESIONI CONSIP PER L’ACQUISTO DI DUE AUTOMEZZI A 
SERVIZIO DELLE AREE TECNICHE MUNICIPALI BASSA VALBISAGNO (CIG 
DERIVATO Z62273B5DE – CUP B39E18000140004)  E CENTRO EST (CIG 
ZD8273B64C - CUP B39F18000400004) MEDIANTE ADESIONE ALLA “CONVENZIONE 
AUTOVEICOLI IN ACQUISTO 9” LOTTO 6, STIPULATA DA CONSIP SPA CON R.T.I. 
FCA F&T S.r.l. + LEASYS S.p.A. + VODAFONE AUTOMOTIVE ITALIA S.p.A 
(COD.BENEF. 48832) - IMPORTO DI SPESA EURO 25.825,42 IVA 22% INCLUSA.

Adottata il 21/02/2019
Esecutiva dal 04/03/2019

21/02/2019 GAGGERO ANGELA ILARIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE - SETTORE BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-152.4.0.-40

OGGETTO:  MODIFICA ADESIONI  CONSIP  PER L’ACQUISTO  DI  DUE AUTOMEZZI  A 
SERVIZIO DELLE AREE TECNICHE MUNICIPALI BASSA VALBISAGNO (CIG DERIVATO 
Z62273B5DE  –  CUP  B39E18000140004)   E  CENTRO  EST  (CIG  ZD8273B64C  -  CUP 
B39F18000400004)  MEDIANTE  ADESIONE  ALLA  “CONVENZIONE  AUTOVEICOLI  IN 
ACQUISTO  9”  LOTTO  6,  STIPULATA  DA  CONSIP  SPA  CON  R.T.I.  FCA  F&T  S.r.l.  + 
LEASYS  S.p.A.  +  VODAFONE  AUTOMOTIVE  ITALIA  S.p.A  (COD.BENEF.  48832)  - 
IMPORTO DI SPESA EURO 25.825,42 IVA 22% INCLUSA.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
- il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
- il Regolamento a disciplina dell’’attività contrattuale del Comune di Genova;
- il D.Lgs. n° 50/2016.
- la Deliberazione di Giunta Comunale n° 404 del 12/11/2009 regolante l’utilizzo del mercato elet-
tronico di cui al D.P.R. N. 101/2002 per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia
comunitaria;
- il Decreto Legislativo n° 118 del 2011;
- il Decreto Legislativo n° 126 del 2014;
- la nota prot. n. 316239/2013 della Direzione Ragioneria in merito alle misure organizzative gene-
rali di Ente e finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento;
- la L. 98/2013;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n.7 del 24.01.2019 con cui sono stati approvati i docu-
menti previsionali e programmatici 2019-2021;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 30 del 14/02/2019 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2019-2021;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Premesso che:
- con Determinazione Dirigenziale 2018/152.4.0.-264 veniva autorizzata l’adesione alla convenzio-
ne CONSIP “Autoveicoli in acquisto 9” LOTTO 3 per l’acquisto di un automezzo ad uso dell’Area 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Tecnica del Municipio Bassa Valbisagno (CIG ZCF2600057 - CUP B39E18000140004) con conse-
guente doppio Impegno di spesa (2018/15362 per Euro 12.780,00 e 2018/15366 per Euro 658,00) 
su  capitolo  di  conto  capitale; 

- con Determinazione Dirigenziale 2018/152.4.0.-265 veniva autorizzata l’adesione alla convenzio-
ne CONSIP “Autoveicoli in acquisto 9” LOTTO 3 per l’acquisto di un automezzo ad uso dell’Area 
Tecnica del Municipio Centro Est (CIG Z84262D73E - CUP B39F18000400004) con conseguente 
Impegno di spesa (2018/15372 per Euro 13.438,00) su capitolo  di  conto  capitale ;

- si procedeva con l’inoltro degli ordinativi sulla piattaforma CONSIP, ma gli stessi venivano rifiu-
tati in quanto si era esaurita la disponibilità dei veicoli sul lotto prescelto;

- con la Determinazione Dirigenziale 2019/152.0.0.-10 si è proceduto all’operazione di riaccerta-
mento, fra l’altro,  dei  residui  di  conto  capitale, mediante revisione delle ragioni del mantenimen-
to in tutto od in parte dei residui e la reimputazione sul Bilancio 2019 dei predetti impegni;

Considerato che:
- risulta attualmente ancora attiva la convenzione Consip “Autoviecoli in Acquisto 9” divisa in 10 
lotti a seconda delle tipologie di automezzi, aggiudicati per quanto riguarda i lotti 1, 2 alla ditta CI-
TROEN ITALIA SpA, i lotti 3, 4, 6, 7, 9, 10 al RTI FCA FLEET & TENDERS S.R.L. - LEASYS 
S.P.A.  -  VODAFONE  AUTOMOTIVE  ITALIA  S.P.A.,  il  lotto  5  alla  ditta  VOLKSWAGEN 
GROUP ITALIA e il lotto 8 alla ditta SUBARU ITALIA S.P.A.; 

- il Municipio Bassa Valbisagno ed il Municipio Centro Est  hanno individuato nel Lotto 6 
“Autovetture 4x4 piccole” le caratteristiche di n. 1 mezzo rispondente alle proprie necessità in sosti-
tuzione del precedente non più disponibile;

Quantificati pertanto in Consip i costi dei predetti mezzi come sottoriportati:

Lotto 6: Autovetture 4x4 piccole: FIAT PANDA MY 2019 0.9 TwinAir Turbo 85 Cv 4x4

Nome commerciale Q.tà Importo
unitario

Aliquota 
IVA

Totale
(IVA inclusa)

FIAT PANDA MY 2019 0.9 Twin-
Air Turbo 4x4 2 9.390,02 22,00 22.911,64

Contributo per la gestione degli 
pneumatici fuori uso 2 5,17 22,00 12,62

Optional tecnici 2 820,70 22,00 2.002,52
IPT (IVA esente) 2 285,00 0 570,00
Tasse di immatricolazione per uso 
speciale Polizia Locale (IVA esente) 2 164,32 0 328,64

To
TOTALE ORDINI 

(IVA esclusa) €
IVA 

€
TOTALE ORDINI 

(IVA inclusa) €
21.330,42 4.495,00 25.825,42

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Quantificata  la  spesa  complessiva  per  ciascun  Municipio  in  Euro  12.912,71,  di  cui  Euro 
10.215,89 per imponibile soggetto ad Iva 22% , Euro 2.247,50 per Iva 22% ed Euro 449,32 per tas-
se non soggette ad iva;

Ritenuto pertanto opportuno procedere all’acquisto dei veicoli  richiesti  mediante adesione alla 
Convenzione Consip “Autoveicoli in acquisto 9 - Lotto 6” RTI FCA FLEET & TENDERS S.R.L. - 
LEASYS S.P.A. - VODAFONE AUTOMOTIVE ITALIA S.P.A. per un importo complessivo di 
Euro 25.825,42 così ripartito:

MUNICIPIO  BASSA  VALBISAGNO  (CIG  DERIVATO  Z62273B5DE  –  CUP 
B39E18000140004)
- Euro 12.780,00 al Capitolo 79226 c.d.c. 4703.8.02 “Servizi Tecnico Manutentivi Bassa Val Bisa-
gno – Acquisto mezzi di trasporto”, del Bilancio 2019;
- Euro 132,71 al Capitolo 79503 c.d.c. 4703.8.02 “Servizi Tecnico Manutentivi Bassa Val Bisagno
– Acquisto Attrezzature”, del Bilancio 2019;

MUNICIPIO CENTRO EST (CIG ZD8273B64C - CUP B39F18000400004)
- € 12.912,71 al Capitolo 79501 c.d.c. 4701.99.10 “Servizi Tecnico Manutentivi Centro Est – Ac-
quisto Attrezzature”, del Bilancio 2019;

Rilevato che è stata nominata quale RUP la Dott.ssa Mariella RATTI in servizio presso la Direzio-
ne Stazione Unica Appaltante – Settore Beni e Servizi che ha già reso la dichiarazione di assenza di 
conflitto d’interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L.241/1990;

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e conta-
bile ai sensi dell’art. 147 bis-comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);

Preso atto che il presente provvedimento è stato redatto in conformità alla normativa a tutela dei 
dati personali;

IL DIRIGENTE
DETERMINA

1)  di aderire, per le motivazioni di cui in premessa, al lotto 6 della convenzione Consip “Autovei-
coli in acquisto 9”, aggiudicato a RTI FCA FLEET & TENDERS S.R.L. - LEASYS S.P.A. - VO-
DAFONE AUTOMOTIVE ITALIA S.P.A. (COD.BENEF. 48832) per l’acquisto di due automezzi, 
meglio indicati nelle premesse;

2)  di prendere atto che il RUP della relativa procedura è la Dott.ssa Mariella RATTI in servizio 
presso il Settore Beni e Servizi della Direzione Stazione Unica Appaltante, che ha già reso la di-
chiarazione di assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art.6 bis della legge 241/90;

3)  di prendere atto che gli impegni 2018 sono stati riaccertati con D.D. 2019/152.0.0.-10 come se-
gue:

Imp. 2018/15362 – 2019/1729 per il  Municipio  Bassa Val  Bisagno ;
Imp. 2018/15366 – 2019/1730 per il  Municipio  Bassa Val  Bisagno;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Imp. 2018/15372 – 2019/1731 per il Municipio  Centro  Est;

4) di mandare a prelevare la somma di Euro 25.825,42 come segue:

a. Euro 12.780,00 al  Capitolo 79226 c.d.c.  4703.8.02 “Servizi  Tecnico  Manutentivi 
Bassa Val Bisagno – Acquisto mezzi di trasporto”, del Bilancio 2019 mediante ridu-
zione dell’IMPE 19/1729 ed emissione nuovo IMPE 19/6171;

b. Euro 132,71 al Capitolo 79503 c.d.c. 4703.8.02 “Servizi Tecnico Manutentivi Bassa 
Val Bisagno - Acquisto Attrezzature”,  del Bilancio 2019 mediante riduzione del-
l’IMPE 19/1730 ed emissione nuovo IMPE 19/6172;

c. € 12.912,71 al Capitolo 79501 c.d.c. 4701.8.02 “Servizi Tecnico Manutentivi Centro 
Est  –  Acquisto  Attrezzature”,  del  Bilancio  2019  mediante  riduzione  dell’IMPE 
19/1731 ed emissione nuovo IMPE 19/6173;

5)di prendere atto che la somma di Euro 25.852,42 è finanziata con il Fondo Pluriennale Vincolato 
iscritto a Bilancio 2019;

6) di aver verificato l’inesistenza di situazioni di conflitto d’interesse ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 
n. 50/2016 e dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990; 

7)di demandare alla Direzione Stazione Unica Appaltante – Settore Beni e Servizi la stipula del 
contratto generato direttamente dalla piattaforma MEPA ed ai Municipi Bassa Valbisagno e Centro 
Est i successivi adempimenti, ivi compresa la liquidazione delle fatture mediante emissione di atti 
di liquidazione e la nomina dei Direttori dell’esecuzione delle forniture in oggetto;

8)di dare atto che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

9)di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e 
contabile ai sensi dell’art. 147 bis-comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);

10)di dare atto che il presente provvedimento è stato assunto nel rispetto della normativa a tutela dei 
dati personali.

Il Dirigente
Dott.ssa Angela Ilaria Gaggero.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-152.4.0.-40
AD OGGETTO 
MODIFICA  ADESIONI  CONSIP  PER  L’ACQUISTO  DI  DUE  AUTOMEZZI  A  SERVIZIO 
DELLE  AREE  TECNICHE  MUNICIPALI  BASSA  VALBISAGNO  (CIG  DERIVATO 
Z62273B5DE  –  CUP  B39E18000140004)   E  CENTRO  EST  (CIG  ZD8273B64C  -  CUP 
B39F18000400004)  MEDIANTE  ADESIONE  ALLA  “CONVENZIONE  AUTOVEICOLI  IN 
ACQUISTO  9”  LOTTO  6,  STIPULATA  DA  CONSIP  SPA  CON  R.T.I.  FCA  F&T  S.r.l.  + 
LEASYS  S.p.A.  +  VODAFONE  AUTOMOTIVE  ITALIA  S.p.A  (COD.BENEF.  48832)  - 
IMPORTO DI SPESA EURO 25.825,42 IVA 22% INCLUSA.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


